
Shredlage giver en majsensilage med
mere struktur og øget
stivelsesfordøjelighed. Foto: SEGES

  

SPÆNDENDE MULIGHEDER MED SHREDLADGE

Shredlage er en ny måde at snitte majs, der kan være med til at øge andelen af majsensilage i
rationen. Men metoden er mest relevant, når majsen er veludviklet.

Mange snakker shredlage i øjeblikket – den nye
metode til majshøst, som har bredt sig med lynets hast
i USA. Også i Danmark tilbyder flere maskinstationer
nu at høste shredlage. Med shredlage høstes majsen
med en længere snitlængde for at give mere struktur,
uden at det går ud over kerneknusningen. Det særlige
udstyr med riflede valser, der erstatter den normale
kerneknuser, river stængler og blade samtidig med, at
kernerne knuses effektivt. Faktisk har shredlage vist sig
at give en endnu bedre kerneknusning end ved
traditionel majshøst på trods af den længere
snitlængde. Resultatet er en majsensilage med mere
struktur og øget stivelsesfordøjelighed. Ideen med
metoden er især at øge majsandelen i rationen, fordi majs er billigere at producere end
græsensilage. I USA har man i tre forsøg undersøgt effekten af at fodre med shred lage. I to af
forsøgene gav det et plus på ca. 1 kg EKM pr. ko pr. dag, mens det i det tredje var uden effekt. I
alle tre forsøg var andelen af majs i grovfoderrationen mindst 80 pct.

Dyrere end traditionel majshøst
”Shredlage er rigtig spændende og har bestemt perspektiver, fordi metoden kan gøre det muligt
at øge mængden af majs i rationen. Men hvor majsen ikke er så veludviklet, og græsensilage
udgør en betydelig andel og dermed sikrer strukturen i rationen, er metoden knap så relevant,”
forklarer afdelingsleder Rudolf Thøgersen, SEGES. Han tilføjer, at man samtidig skal være
opmærksom på, at det også er en dyrere metode end traditionel majshøst. Det skyldes, at den
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særlige rivning og knusning af majsen giver lavere kapacitet og et højere brændstofforbrug.
Shredlage er med andre ord især relevant, når man har en veludviklet majs og en høj andel i
rationen.

”Herhjemme vil shredlage mest være relevant i de særligt gode majsområder, og hvor
græsensilage samtidig er dyr at producere,” forklarer Rudolf Thøgersen.

Læs også:

Sen majshøst endelig i gang

Ved Lemvig er udbyttet halveret

Begræns saftafløbet

Ensileringsmidler eller ej
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